
DECRETO Nº 3.066 DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

INSTITUI O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

VILMAR KAISER, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 68, Inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - É instituído o “CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO” ou onde o Município 
participe, com a finalidade de registrar, relacionar, ordenar e divulgar os principais eventos, divulgando 
desta forma o Município. 

  
Parágrafo Único – O Calendário de Eventos instituído por este Artigo abrangerá um (01) 

ano, que coincidirá com o ano civil. 
 

Art. 2º - O Calendário de Eventos do Município, ou onde o Município participe, ficará a 
cargo de uma Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, que o executará. 

 
Art. 3º - O Calendário de Eventos do Município para o exercício de 2018 é o seguinte: 
 

 
JANEIRO  Porto Xavier Adorando a Jesus. 

 Dia D´ de Combate à Dengue. 

 Bolão de Prêmios de Porto Xavier. 

 Realização de Campeonatos e Torneios Municipais nas diversas modalidades 
esportivas. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
FEVEREIRO  Festa de Nossa Senhora dos Navegantes. 

 Carnaval. 

 Abertura solene do Ano Letivo com palestra motivadora. 

 Início do Ano Letivo. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
MARÇO  Homenagem Dia da Mulher. 

 Feira do Peixe. 

 Sol a Sol. 

 Projeto Tape I Iandê (Caminho das Águas). 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  



ABRIL  Encontro Esportivo entre Escolas. 

 Páscoa. 

 Festa Campeira – CTG Corredor Missioneiro. 

 Convenção Lions Clube. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
MAIO  Comemoração ao Dia das Mães. 

 Comemorações em Homenagem aos 52 Anos do Município. 

 Feira Municipal do Livro 2018. 

 Rústica e atividades esportivas, culturais e recreativas alusivas ao Aniversário do 
Município.  

 Mostra de Produtos Coloniais e Artesanato e exposições em geral. 

 Quermesse da Saúde do Hospital. 

 Rodeio Country. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
JUNHO  Festividades Juninas. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 
 

JULHO  Dia Nacional do Homem. 

 Formação dos profissionais da Educação. 

 Festa do Colono e Motorista. 

 Dia Internacional do Cooperativismo. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 
 

AGOSTO  Encontro Esportivo entre Escolas.  

 Semana do Estudante.  

 Semana da Família - Dia dos Pais. 

 Encontro de Invernadas – CTG Corredor Missioneiro. 

 Festival da Canção. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
SETEMBRO  Comemoração da Semana Farroupilha. 

 Comemoração da Semana da Pátria com caminhada Cívica. 

 Circuito Internacional da Pesca Esportiva Rio Uruguai. 

 Fórum pela Vida Missões. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
  



 
OUTUBRO  Comemoração da Semana da Criança. 

 Escolha das Autoridades Mirins – SMECD. 

 Comemoração ao Dia do Professor e Servidores. 

 Mostra de Talentos. 

 Dia do Idoso. 

 Outubro Rosa.  

 Oktoberfest – Linha Montanha. 

 Boneca do Ano.  

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
NOVEMBRO  Novembro Azul. 

 Festa Popular Alemã. 

 Velocross. 

 Festival Missões pela Vida. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

  
DEZEMBRO  Encerramento do Ano Letivo. 

 Festa do Padroeiro de Porto Xavier. 

 Rodeio Crioulo Internacional – CTG Corredor Missioneiro. 

 Semana do Natal. 

 Natal na Praça. 

 Sorteio Final do Bolão de Prêmios. 

 Continuação dos Campeonatos e Torneios Municipais em andamento. 

 Participação em eventos esportivos regionais, estaduais, nacionais e internacionais. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, 
EM 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

                 VILMAR KAISER 
                 Prefeito Municipal 

 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
    GILBERTO DOMINGOS MENIN 
Secretário Municipal de Administração 


